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DE : DIRECTOR DE PRESUPUESTOS 

A : SRA. MARTA WORNER TAPIA 
SUBSECRETARIA DE JUSTICIA 

Adjunto al presente, sírvase encontrar una estimación 
de los efectos de la fijación de nuevos valores para la asignación 
judicial. 

A estos efectos se han evaluado dos alternativas. 141 
primera, que se ajusta a los términos discutidos en nuestra reuniári 
del 20 de Julio pasado contempla un incremento de la remuneración 
bruta de 187. para los Jueces, de 147. para las Asistentes Sociales y 97. 
para el restante personal del Poder Judicial. 

La segunda contempla un incremento mayor (207.) para los 
Jueces, financiado con incrementos inferiores, de 13% y 87. para las 
Asistentes Sociales y demás personal, respectivamente. 

Esperando sus comentarios, le saluda atentamente, 



. 

' 
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DIRECCIOR TE PRESUPUESTOS 	 IEJORIIIENTODE REMUNERACIONES DEL PODER JUDICIAL 
SUBDIREC. DE RACIONAL. I RINCION PUBLICA 
11911110 POI 	 REMEN PREVIS. 1 A.F.P. 
ADIINISTRACIOR GEXEIIL 	11-191-91 	 REAJUSTE 	1 III ( 010 -1991 1 
*   

ICI 	SUEL031 	ISIGNIC. 	1NCREIENTOS 	BONIFIC.1.14.615 	ISIONICI 	01E1 	TOTAL 
191 	BASE 	PROFES101„ 01 1.511 	L 18.566 	ART. 	14 	IRT, 11 JUDICIAL 	DE CASI 	UNICA 	REPRESENT 	RENTA 
I  13,1$ 1 	(SALUD) 	 111.111 	BRUTA 

19  DE 
UNIX 

'MIENTO DEL 91 PARA EIPLEADOS I PROFESIOWALEST 

SITUACION ACTUAL 	PITA. BRTA. 	ASIO. ¡UD. 	NUETI 	PROPOSICI 01 	INCREI. 
COSTO 	COSTO 	'SIN 6516. 	ACTUAL RAS 	ATA. SRTA. 	COSTO 	COSTO 	1  RENTA 	1 

IENSUIL 	ANUAL 	1  JUDICIAL 	INCREIEKI0 	YENSUAL 	IENSUAL 	ANUAL 	1  BRUTI 
•	  

ESCALAFON SUPERIORt ( 1 ) 
I 	136.831 	115.465 	36.811 21.337 21.168 1 	455.196 15.683 4.063 41.149 119.652 I 119.652 11.613.114 431.556 335.165 	969.111 969.121 11.636.611 
II 	153.431 	121.911 	36.119 17.134 11.944 O 	446.483 15.344 4.163 44.191 113.613 11 14.151.155 111.211.461 421.132 515.114 	912.111 16.111.186 194.151.011 9,01 

III 	141.193 	111.136 	34.111 21.952 23.352 1 	445.115 14.111 4.161 44.339 159.619 II 13.413.142 185.611.111 414.434 522.131 	936.983 16.865.113 211.308.691 9,11 
IV 	145.133 	116.116 	34.191 26.163 24.183 1 	443.413 14.513 4.163 111./26 141 114.130.366 1.361.361.391 365.053 516.451 	141.511 114.293.199 1.491.511.181 9,01 
1 	139.286 	111.429 	12.111 19.411 25.819 1 	164.191 13.919 4.163 411.114 246 114.151.141 1.491.111.041 344.116 314.241 jun 116.105.115 1.411.461.151 18,11 

1671.951 91 	111.411 	99.511 	29.111 21.631 19.979 1 	254.211 11.410 4.063 7474 61 31.111.141 413.664.481 120.134 151.694 41.411.011 481.111.186 14,01 
III 	117.441 	93.991 	21.591 19.165 11.111 1 	114.514 11.149 1.163 313333 211 112.319.314 1.111.831.511 316.119 311.416 611.413 141.936.164 1.111.212.364 14,11 

III!'- 	111.111 	81.116 	16.199 14.861 29.231 O 	111.354 11.111 1.143 459.113 61 21.512.114 341.114.412 141.159 253.101 1542.161 33.631.603 413.591.131 11,11 
II 	91.629 	66.141 	21.993 14.641 21./11 O 	165.211 9.463 4.163 313.114.  11 31.111.468 311.449.618 231.111 231.131 415.634 36.624.112 439.491.547 18,10 
1 	11.114 	61.411 	19.161 9.521 14.173 1 	11.434 1.712 4.143 216.441 1 512.884 6.114.441 213.111 111.214 	312.11i 611.144 1.493.123 9,11 
II 	11.331 	56.936 	11.115 1.143 11.361 1 	65.141 1.134 1.163 253.214 1 253.114 3.119.211 118.124 11.943 	216.069 116.169 3.111.121 9,41 

1  TOTALES 	1.359.359 1.161.119 	315.113 217.491 261.135 $3.119.131 135.931 44.693 131.419 6.512.914 931 551.151.861 4.415.121.414 	1 1.363.111 644.191.113 1.131.514.012 	1 	12,54 

¡ASISTENTES SCCIALES1 I 

1  1 	11.116 	61.411 	11.141 1.461 20.654 0 	11.116 8.111 4.063 189.131 119 31.526.179 318.314.141 	1  211.515 111.241 	329.111 35.939.844 431.918.119 1 	1430 

1  II 	11.331 	36.934 	11.614 4.135 11.11$ 1 	11.331 1.134 4.143 164.814 19 11.111.114 156.921.912 	1  115.531 119.699 	384.136 14.911311 118.190.911 	1 	14,00 
6   *   

1 TOTALES 	169.153 	111.331 	12.161 14.191 31.312 0 	169.151 16.916 1.126 I 556.115 154 44.643.115 533.136.164 	1 633.961 51.141.416 411.164.119 	1 	14,44 
*   

ESCALIFOI EIFLEAD35 PROFESIONALES: 
II 	91.629 	44.241 	11.349 1.411 11.411 1 	94.629 9.443 4.141 316.261 6 1.831.546 21.151.141 211.631 121.191 	331.114 1.141.941 24.133.361 9,11 
I 	81.114 	41.401 	11.411 3.171 19.912 1 	17.116 1.112 4.161 111.119 3 152.561 11.231.114 196.413 113.191 	319.166 919.194 11.151.516 4,11 
II 	11.311 	36.936 	11.414 2.633 11.115 11 	81.331 1.134 4.461 161.119 1 262.119 1.141.948 144.712 114.914 	215.664 245.664 3.127.992 9,10 
III 	49.641 	49.169 	9.198 1.416 14.613 1 	69.642 6.964 4.163 115.231 35 1.183.295 94.599.541 155.593 19.913 	245.511 1.591.192 111.113.114 9,11 

I 	1111 	94.151 	45.111 	8.464 1.319 13.611 1 	64.138 4.484 4.141 211.161 59 11.393341 148.121.410 145.112 13.763 	221.963 13.311.959 161.111.541 9,11 
111 	61.114 	36.144 	1.111 2.115 11.511 1 	61.114 6.111 4.163 111.811 II 15.111.441 111.314.314 111.134 16.911 	111.111 14.511.561 191.918.116 9,11 
11 	55.921 	33.493 	7.145 1.994 11.916 1 	55.821 5.582 4.994 175.921 33 5.965.361 69.464.311 111.199 11.454 	191.151 4.321.141 15.931.144 9,19 
III 	51.134 	31.612 	4.661 1.111 9.999 1 	31.136 5.114 4.991 161.216 9 1.451.414 11.41/.111 111.141 65.151 	175.191 1.581.111 11.985.416 1,11 

1911 	41.111 	28.391 	6.113 1.499 9.281 4 	41.311 4.131 4.994 119.914 1 149.914 1.191.992 111.399 61.419 	163.410 113.418 1.961.896 1,11 
11111 	44.121 	11.131 	5.159 1.99 6.145 1 	44.124 4.411 5.291 111.444 1 121.144 1.469.321 18.321 35.144 	111.461 133.464 1.611.568 9,11 
III 	41.934 	11.134 	3.342 1.362 5.433 0 	40.911 1.193 5.191 113.443 4 433.311 5.114.464 11.949 51.111 	111.089 496.335 5.956.161 9,11 
U 	31.211 	9.569 	4.995 1.119 5.382 1 	31.111 3.121 5.291 116.111 I 1 69.541 41391 	116.432 e 1 9,11 

» 111 	33.491 	1.311 	4.371 1.114 1.413 1 	33.494 3.349 3.411 14.281 I 1 64./91 41.913 	111.165 e 1 9,04 
1111 	29.231 	1.311 	3.816 984 4.119 1 	19.238 1.911 3.411 13.141 I I 33.814 36.112 	91.516 I 1 9,11 

11111 	11.645 	4.911 	3.411 931 3.911 11 	11.443 1.165 3.111 11.933 I I 31.181 31.141 	93.921 I 9 9,11 

MILES 	121.131 	461.114 	117.411 28.933 158.189 1 	126.136 12.613 11.411 1 2.341.016 131 46.424.171 551.111.151 	1 2.192.317 51.614.411 017.253.111 	1 	9,11 

ESCILIF011 EIPLEADOS. 
II 	94.619 	 11.149 3.111 11.114 1 	94.619 9.463 4.163 221.114 11 4.375.181 51.915.161 134.145 115.119 	149.361 4.981.213 59.841.216 9,14 
I 	11.116 	 11.411 3.112 8.215 1 	81.116 1./71 4.463 111.161 7 1.478.121 11.131.324 113.445 116.121 	231.163 1.411.158 19.333.194 9,11 
II 	41.331 	 11.614 2.633 1.354 1 	81.337 8.134 4.463 195.414 4 111.896 9.381.151 111.131 91.931 	213.161 151.161 11.221.214 9,11 

III 	49.641 	 9.111 1.411 1.199 1 	69.642 4.964 13.115 118.116 181 51.111.694 614.944.352 111.314 15.681 	194.253 34.585.119 455.1129.348 9,11 
1111 	64.854 	 1.161 2.319 7.193 1 	64.858 6,114 15.119 149.191 513 16.194.461 1.141316.131 114.139 11.114 	111.425 94.619.884 1.135.311.632 1,11 
111 	61.114 	 1.841 2.115 6.519 1 	0.114 6.111 14.612 151.311 134 116.179.191 1.393.671.316 91.191 11.211 	111.534 114.591.380 1.519.141.560 1,11 
II 	35.111 	 1.283 1.991 4.314 1 	35.811 3.581 15.345 148.154 III 91.134.110 1.112.241.441 92.335 19.153 	161.490 111.121315 1.211.485.911 1,11 

51.136 	 6.660 1.821 5.111 1 	51.136 3.114 14.554 134.113 232 11.313.416 318.661.192 94.911 63.211 	141.254 31.391.961 412.139.614 9,11 
1/11 	11.311 	 6.171 1.691 1.165 1 	41.311 4.111 14.534 111.141 99 11.591.433 151.169.134 79.936 58.163 	131.699 13.131.121 164.111.611 9,11 

11111 	44.124 	 5.751 1.599 3.291 1 	44.124 1.411 15.219 111.311 11 1.118.155 21.196.660 16.413 34.972 	131.315 1.911.111 23.649.361 9,10 
III 	41.934 	 5.341 1.341 4.196 1 	41.934 1.193 11.211 111.664 112 16.111.111 111.314.064 69.132 51.194 	121.626 29.191.411 351.211.114 1,11 
II 	39.111 	 4.995 1.119 4.551 O 	31.111 3.114 13.215 114.419 3 521.195 4.163.141 46.141 41.615 	111.811 569.011 1.119.118 9,11 

111 	33.491 	 4.311 1.114 4.129 1 	33.491 3.349 13.143 93.115 141 13.145.911 156.534.141 59.695 41.111 	111.92 11.211.031 114.611.311 9,11 
1111 	19.231 	 3.816 986 3.619 I 	29.138 1.921 11.184 92.115 44 3.615.111 11.388.441 51.931 36.634 	89.571 3.941.113 11.193.356 9,11 

11111 	11.645 	 3.618 911 3.544 I 	21.645 1.165 12.114 11.428 2 136.856 1.882.211 54.183 34.114 	43.487 111.913 2.151.616 9,99 

1 TOTALES 	126.131 	1 	111.111 
4 	  

28.933 91.316 1 	116.131 81.614 119.191 1 2.141.119 1.962 111.191.115 5.3111.192.341 1.333.111 411.351.211 5.11E126.611 	1  9,11 

1TOTAL ITEIUNERACIONES FIJAS 11312.136 4.191 1.189.911.961 13.119.663.616 13.123.161 1.211.296.193 14.121.562.119 	1 	12,61 

ISICNACION POR AROS DE SERVICIOS 
ASIGNAC101 DE ZONA 
SUPLENCIAS T REEIIPLAZOS 
95161/X10N DE TRASLADO 
OTRAS REIUNERACIONES 
VIÁTICOS 
BIENESTAR 
COTIZÁCION ADICIONAL 

325.667.141 
151.311.111 

1.153.111.111 
43.341.111 

161.111.111 
41.615.111 
11.199.111 
12.111.111 

315.661.111 
850.311.111 

1.177.691.714 
16.121.419 

181.621.111 
41.615.441 
74.199.111 
11.841.061 

1TOTIL REIUNEP,ACIONES VARIABLES 2.569.351.111 1.111.144.931 	1  1,13 
'TOTAL REIUMERICIORS 15.619.113.614 	1 11.141.111.619 	1  11,41 
111411C1011 

1.193.694.133 	1  11,41 
ESCILIFON SUPERIOR CRÁDOS 1 AL 11.1 T 11 AVIENTA RENTA BRUTA EN 91 

GRADES V AL II HIDRA RENTA BRUTA, EN 181 
ASISTENTES SCCIALES AMITO, SU RENTA BRUTA EN UN 141 
ESCALIFON DE E/PLEATOS 1 PROFESIONALES lUIENTA RENTA RIMA EN 91 



21/07/92 

DISC A:  COST REF 

FICH:  MEJ4 

PODER JUDICIAL (EN MILES DE  $) 

( 1 ) (2) ( 3 ) (4)  (5) 
A\O A\O CRECIMIENTO PRESUPUESTO CRECIMIENTO PRESUPUESTO 

1991 1991 20% INICIAL  INCLUIDO PROYECTADO 

NOMINAL M$  1992 1992 1992  LEY 1992 1992 

(4-2) (2+3) 

APORTE FISCAL: 12.875.094 15.165.251 3.033.050 17.459.928  2.294.677 18.198.30F 

Remuneraciones 11.780.698 13.901.224 14.604.756  703.532 

Resto 1.094.396 1.264.027 2.855.172  1.591.145 

EXPLICACION DEL CRECIMIENTO (COLUMNA 5): 

DETALLE  REMUNERACIONES  RESTO TOTAL 

-  Creación  12  tribunales  (6 meses)  198.240  47.355 245.595 

- Deficit (Ley de Tribunales y 

Ley No  18834)  462.560  379.140 841.700 

- Regioialización Corporación Adrin  31.230 31.230 

-  Progr.  extraord.  inversiones  889.761 889.761 

- Programa renovación vehlculos  90.090 90.090 

- Programa capacitación  40.424 40.424 

- Programa reparaciones Tribunales  144.375 144.375 

- Mejoramiento base cálculo viático 

(Dto.  Hcda.  No  1363)  11.502 11.502 

COMPROMETIDO EN LEY A\O 1992  703.532  1.591.145 2.294.677 0/  

LEY No FECHA  ADICIONAL POR LEYES PUBLICADAS: 1992 

19.084 25.09.91  - Creación de 2o Juzgado de Letras Talagante  (anual) 31.850 

19.081 25.09.91  - Creación  90 Juzgado T'abajo  (3  meses) 23.128 

19.102 11.12.91  - Ministros reemplazantes 288.000 

19.121 15.02.92  -  Provisión por retiro de Ministros de la 

Corte Suprema  (9) 212.000 

19.122 06.02.92  - Creación Juzgado Menores San Antonio 15.925 

19.124 06.02.92  - Creación de cuarta sala de San Miguel  (8 reses) 73.700 

19.133 30.04.92  - Asignación de zona a partir Enero/91 792.800 

19.133 30.04.92 - Asignación judicial personal superior y empleados 301.700 

- Mejoramientos asistentes sociales: 

* Asignación 	judicial 46.500 
* Asignación de casa 10.800 

19.139 25.05.92  - Creación  4o Juzgado Crimen Concepción  (7 meses) 44.855 

19.139 25.05.92  - Elevación ae categoría Juzgado Talcahuano y Concepción  (7 meses) 10.986 

SUBTOTAL  1.852.244 , 
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